

24/1/75

בלחץ י. גלילי על אנשי נופ"ם

זורע לא יוזמן להסביר בוועדת הכספים מימון מעלה אדומים

אדומים צריך להיות מחוץ לתחומי ישראל.
השר שטייטבאם אמר:
א. לא ידוע לי ששר כלשהו הוסמך בממשלה לקרוא את מחשבות כל יתר השרים על בעיות המדינה לרבות גבולות ישראל.

ב. ידוע לי, שלא היתה כל הת- לטה בממשלה לשנות את גבולות ישראל, כפי שנקבעו אחרי מל- חמת ששת הימים, כאשר הוחלט ל- החיל את החוק הישראלי על ירו- שלים המזרחית.

ג. ידוע לכל שבעיות הגבולות בין ישראל לבין המדינה הירדנית-פלש- תינאית ממזרחת לה, לרבות בעיות ירושלים, פתוחות למו"מ להסכם שלום עם הערבים.

ד. אשר לבעיית מעלה אדומים: בנושא זה חלוקות הדעות הן על העתוי, הן על העדיפות הלאומית והן על צורת הטיפול בכל הגוגע לבי- צוע. היות וראש הממשלה הביא ל- ממשלה הצעת סיכום שהוצבעה ונת- קבלה (בניגוד לדעת שרי מפ"ם) — אינני רואה אפשרות לחדש את הויר- כוח הפומבי בנושא זה.

ההסכם ב ישראל נ

בריסל. — השוק האין אתמול בראשי תיבות על ה הקודם המעניק לצדדים תנאי מאז 1970, והעומד לפוג באוקטובר. ההסכם נחתם בטקס שנערך במטה ה הוועד הפועל של השוק על ידי נציג השוק ז'אן דריייה ושגרירי ישראל בן-חורין. ההסכם מסדיר דרכי הסרת מכסים

מעלה האדומים, הוסרה בשל לחצו של השר גלילי על אנשי מפ"ם, ודרישתו להעביר את העניין לכיורוד בישיבת סיעת המערך.

בסמוך להעלאת ההצעה בישיבת ועדת הכספים נשלחו ע"י השר גלילי שני חברי כנסת מחטיבתו, אברהם גבלבר ועדי אמוראי, אל אנשי מפ"ם ודרשו בשמו של השר גלילי כי ה- עניין יורד מן הפרק.

מסרו: "גלילי זועם" השנים מסרו לאנשי מפ"ם כי גלילי זועם וביקש אותם להבהיר ל- מפ"ם שהעניין נראה לו חמור, תוך אזהרה שיראה בו עילה לחידוש "המלחמה" בין מפ"ם לאח"ע. איר- מיו של גלילי הושמעו על רקע ה- מחלוקת שנתגלתה במערך סביב ה- טיפול בפרשת מעלה אדומים אולם הובלעו משום הרצון שלא להתריף יחסים מבפנים על פי עצתו של ראש הממשלה.

פניית רבין מקור שטייפר על כך אמר כי רבין פנה לאנשי מפ"ם ואנשי אח"ע לבי- חוג איפוק משום שגורמים מחוץ לממשלה עשויים לנצל זאת ולהפיק תועלת מכך בסיטואציה הגובחת. תגובתו הפומבית הראשונה של גלילי, לאחר שמפ"ם נאותה לבק- שתו, היתה תאור מסולף של התח- לטות הגוגעות לפרשה מראשיתה ב- טענו, שאינו יודע על איש כלשהו בממשלת ישראל המתנגד להכללת מעלה אדומים בתחומי מדינת יש- ראל. וזאת למרות שידע היטב כי שרי מפ"ם תבעו בממשלה תביעה מוקדמת שלא לדון בהקמת אזור התעשייה כלל, ולדחות את הדיון עליו למשך חצי שנה.

שמטוב מגיב על דברי גלילי בישיבת מרכז מפ"ם נתבקש השר ו. שטייטבאם להגיב על דברי השר י. גלילי בסיעת המערך בכנסת ש- לפי הפרסום ב"דבר" אמר: "לא יודע לי על איש בממשלה החורש שמעלה

מאת כתב "על המשמר" תביעתו של ה"כ אפרת ל- הזמין את מנהל מנהל מקר- קעי ישראל, האלוף זורע, ל- וועדת הכספים של הכנסת, כדי להסביר מניין הושג ה- תקציב לביצוע העבודות ב-

צרפת זלחמה יאשונה

נושנור "חותם" י תמורת עה ישראל

אל — וקורא ללכת לג'נבה תו של שר החוץ לשעבר, אסור לוותר על הנכסים המרכזיים בסניג ן כפי שמציעה ישראל, משום ש- ם להגיע ערומים לשולחן הדיונים זו יתבע סאדאת את כינוסה של ושנ חסדר בנינים נוסף ובין שלא, לנצנבה כשהקלפים בידנו. איוו מנלה אבו כי בתקופת קיומו